
QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 4

aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Responsável pela 
Unidade Administrativa do Marajó, designado através de 
PORTARIA Nº0220/2010, BRUNO JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA 
(Matricula 54197574/1), portador do CPF nº 772.111.892-
15, Co-responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do 
Regional do Marajó, para movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto, 
legalmente designados.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0683/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, a Supervisora Regional 
de Tapajós, designada através de PORTARIA Nº0384/2011, INES 
DA SILVA GUAHYBA SANTOS (Matricula 5066182/1), portadora 
do CPF nº 385.750.270-34, Ordenadora Titular de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Tapajós, para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0684/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, a Supervisora Adjunta 
do Regional de Tapajós, designado através de PORTARIA 
Nº0695/2011, MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN (Matricula 
55585945/1), portadora do CPF nº 292.476.752-00, Ordenadora 
Substituta de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Regional de Tocantins para, na ausência da Titular, movimentar 
os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0686/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisora Regional de 
Altamira, designada através de PORTARIA Nº0207/2011, MARIA 
LUIZA VERAS CAETANO (Matricula 3176991/1), portadora do 
CPF nº 933.319.592-00, Ordenadora Titular de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Altamira, para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0687/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Adjunto 
do Regional de Altamira, designado através de PORTARIA 
Nº0385/2011, RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA (Matricula 
57175845/1), portador do CPF nº 517.650.632-72, Ordenador 
Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Regional de Altamira para, na ausência da Titular, movimentar 
os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0688/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Responsável pela 
Unidade Administrativa de Altamira, designado através 
de PORTARIA Nº0594/1976, HAROLDO OLIVEIRA E SILVA 
(Matricula 3171485/1), portador do CPF nº 038.621.862-53, Co-

responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do Regional 
de Altamira, para movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com a Ordenadora de Despesa Titular e/ou Substituto, 
legalmente designados.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434870

PORTARIA: 1080/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO AFONSO NUNES LOUREIRO        EXTENSIONISTA RURAL II   57012951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: CASTANHAL L, CURUÇA L.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434885

PORTARIA: 1071/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO          EXTENSIONISTA RURAL II   6573521
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2,500.00
20606134864000000    0101000000          339039              200.00
Observação: ABAETETUBA R, BARCARENA L, CAMETA L, IGARAPE 
MIRIM L, LIMOEIRO DO AJURU L.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434895

PORTARIA: 1076/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
VERA LUCIA GOMES DE CASTRO            AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO31793621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: MOJUI DOS CAMPOS L, TERRA SANTA L.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434902

PORTARIA: 1077/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VERA LUCIA GOMES DE CASTRO            AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO31793621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0101000000          339030              3,500.00
Observação: CURUÁ L, OBIDOS L, ORIXIMINA L, SANTAREM R.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434910

PORTARIA: 1078/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIO SERGIO CORREA                 EXTENSIONISTA RURAL II   50662471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0101000000          339030              4,000.00
Observação: BELTERRA L, FARO L, JURUTI L, SANTAREM L.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434918

PORTARIA: 1079/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE    MAQUINISTA 
FLUVIAL       31754561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0101000000          339030              1,800.00
20606134864000000    0101000000          339039              400.00
Observação: ALENQUER L, ALMERIM L, MONTE ALEGRE R, 
MONTE ALEGRE L, PRAINHA L.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434840

PORTARIA: 1050/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

LANOR LADISLAU LIMA                   AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO31753321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              3,700.00
20606134864000000    0101000000          339039              300.00
Observação: BUJARU L, CONCORDIA DO PARA L, IGARAPE-AÇU 
L, MAGALHAES BARATA L, MARAPANIM L.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434845

PORTARIA: 1086/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDO OTÁVIO MIRANDA PAMPLONA      EXTENSIONISTA 
RURAL I    31756001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              4,000.00
Observação: BAGRE L, MELGAÇO L.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434851

PORTARIA: 1051/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LANOR LADISLAU LIMA                   AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO31753321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              3,365.00
20606134864000000    0101000000          339039              400.00
Observação: CASTANHAL R, CASTANHAL L, MARACANA L, SAO 
CAETANO DE ODIVELAS L, SAO FRANCISCO DO PARA L.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
RESOLUÇÃO Nº 001/2012, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434854
A Diretoria Executiva da Emater-Pará no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 17, III do Estatuto da Empresa, instituído pelo 
Decreto nº 214, de 21.09.2011 e publicado no D.O.E/PA do dia 
23.09.2011 e,
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das normas e 
procedimentos estabelecidos no Decreto Nº 503, de 29 de agosto 
de 2012, que trata do controle efetivo dos gastos públicos , com 
vistas a coibir desperdícios e otimizar a utilização dos recursos 
públicos e em conjunto com normas existentes na empresa e na 
administração pública do Estado do Pará;
RESOLVE: Regulamentar a utilização da frota de veículos 
automotivos desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará, obedecendo os seguintes procedimentos:
Art. 1º – Os veículos que se encontram sob a responsabilidade 
de Coordenadores, Assessores, Chefes de Gabinete, Núcleos, 
Seções e Gerentes de Projetos, só poderão ser utilizados em 
horário de trabalho e a serviços externos de interesse da 
empresa, devendo os mesmos serem recolhidos ao SETRA no 
fi nal do expediente, excetuando-se os veículos utilizados pela 
presidência e diretorias.
§ 1º Em casos excepcionais, comprovada a necessidade de 
serviços nos feriados e fi nais de semana, o responsável pela 
área de transporte, poderá autorizar o uso do veículo, cabendo 
ao usuário e ao condutor a responsabilidade pelos excessos 
verifi cados.
Art. 2º - Fica vedada a utilização dos veículos da empresa, no 
transporte de servidores para deslocamento da residência para o 
serviço ou vice versa, sob pena de responsabilidade do usuário e 
de quem tenha autorizado esse Transporte.
Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo aplica-se ao 
Escritório Central e as Unidades instaladas nos municípios do
Estado (Regionais, Escritórios locais, UDB e UCA) e cabendo à 
Supervisão de cada Regional discutir a aplicabilidade viável à 
sua região, respeitando as legislações vigentes do Estado e da 
Empresa.
Art. 3º - É proibido o uso de veículos da empresa, pelo 
empregado quando afastado, por qualquer motivo, do exercício 
da sua função.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Belém (PA), 11 de setembro de 2012
Engº Agrº Cleide Maria Amorim de Oliveira
Presidente
Engº Agrº Humberto Balbi Reale Filho
Diretor Técnico
Adm. Adamil Picanço dos Santos
Diretor Administrativo em exercício

CONTINUA NO CADERNO 5


